



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۹/۰۱/۲۶



خوشحال آصفی

## د سولي خبري،

### ولسمشر غني ولي ناهيلي دی؟

په داسې حال کې چې په قطر کې د طالب استازو او امریکایي پلاوي ترمنځ د سولي خبري شپږمې ورځې ته وغځېدې؛ دلته په کور دننه یې په اړه بېلابېل غبرگونونه پارېدلې. په عامو خلکو کې د پخوا په پرتله دغو خبرو ته هیله مندي پېدا شوې ده خو سیاسيون یې په اړه بېلابېل نظرونه لري. افغان ولسمشر غني ویلي چې په دوحه کې د افغان حکومت د استازو په نه شتون کې د طالبانو او امریکا خبرې به بې پایلې پایته ورسیري. ملي شورا هم په دوحه کې دغو خبرو ته چندان هیله مندي نه لري. ملي شورا وایي دغو خبرو به هله مثبتې پایله درلودلې وای چې د افغانانو د رضایت او غوښتنو سره سمې ترسره شوې وای.

امریکایي چارواکو او طالبانو تر دې مهاله د دوحې د ناستې د پرېکړو او هوکړو په اړه په رسمي ډول څه نه دي ویلي، خو ویل شوي چې د دغې ناستې په پای کې به دواړه لوري یوه گډه اعلامیه خپره کړي. خو پوښتنه دا ده چې د دغو خبرو له پایلو وړاندې ولي خلک اندېښمن دي؟

### ولسمشر غني ولي ناهيلي دی؟

په ټوله کې د سولي روانو خبرو په اړه اندېښني ځکه شته چې دغه خبري د افغان حکومت د استازي په نه شتون کې ترسره کيږي. خو دلته د دولت په کچه د ولسمشر غني ناهيلي دوه علتونه لري.

### لومړی؛ د حکومت په غیاب کې خبري:

په دوحه کې دا څلورم پړاو خبري دي چې د امریکایي پلاوي او طالب استازو تر منځ ترسره کيږي. د دغو خبرو په ټولو پړاوونو کې افغان حکومت نه و شامل. یواځې په لومړي پړاو خبرو کې افغان حکومت هم خپل استازي قطر ته استولي خو د طالبانو لخوا یې نهایت سپکاوی وشو آن دا چې وسله والو طالبانو ورسره یو ځای ډوډۍ هم نه ده خوړلې. له هغې وروسته حکومت له پاکستان او زلمي خلیلزاد غوښتي چې په طالبانو فشار راوړي خو له افغان حکومت سره خبرو ته حاضر شي خو طالبانو هر ځل له افغان حکومت سره له خبرو انکار کړی دی. آن دا چې په وروستي څلورم پړاو خبرو کې ویل کيږي طالبانو یواځې له امریکایانو سره پر اوربند توافق کړی او له حکومت سره اوربند یې بل پړاو ته پرېښی دی.

دا چې طالبان یواځې له امریکا سره په خبرو ټینګار او له افغان حکومت سره له خبرو انکار کوي؛ دا چاره د دې سبب شوې چې د سولي په روانو خبرو کې افغان حکومت ځنډې ته پاتې شي. ولسمشر غني همدغې نقطې د سولي له روانو خبرو ناهيلي کړي چې دغه خبرو د افغان حکومت د استازو په غیاب کې ترسره کيږي.

### دویم؛ د سولي عالي شورا پڅ کارونه:

د امریکا او وسله والو طالبانو تر منځ د خبرو سره هم مهاله ولسمشر غني د سولي په عالي شورا کې نوي بدلونونه راوستل. په رهبرۍ کې ورته نوي افراد وګمارل، د سولي لپاره مشورتي بورډ یې جوړ کړ او همداراز د وسله والو طالبانو سره د سولي خبرو لپاره یې یوولس کسيز پلاوی وټاکه. دغه بدلونونه د دې لپاره و چې گویا د ۱۳۹۸ کال د ولسمشریزو ټاکنو وړاندې به له وسله والو طالبانو سره سوله کيږي او د سولي دغه کرډیټ به ولسمشر غني ته ولاړ شي. خو د سولي شورا له پرله پسې هڅو سره سره بیا هم دغه شورا په دې نه ده توانېدلې چې د افغان حکومت او طالبانو تر منځ د خبرو زمینه برابره کړي. دغه چاره هم د دې سبب شوه چې ولسمشر غني د سولي له روانو هڅو ناهيلي شي.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دليکنې دليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خبر و لولئ

طالبانو ولي امریکا سره اوربند ته زړه ښه کړ خو حکومت سره يې نه کوي؟  
په وروستيو کې طالبانو ته نيردې سرچينو آريانا نيوز ته ويلي چې گویا د قطر په روانو خبرو کې دواړه لوري له افغانستانه د بهرنيو ځواکونو د وتلو او د طالبانو سياسي په مشروعيت هوکړې ته رسېدلي، خو د اوربند په مساله کې طالبانو يواځې له امریکا سره اوربند ته زړه ښه کړی دی. دغې سرچينې آريانا نيوز ته ويلي چې طالبان په لومړيو کې يواځې له امریکا سره اوربند کوي او که له امریکا سره بشپړ توافق ته رسيزي بيا به له افغان حکومت سره هم اوربند وکړي.

طالبانو ځکه يواځې له امریکا سره اوربند اعلان کړی چې پاکستان له طالبانو غوښتي چې اوربند وکړي. د افغان سولې په روانو خبرو کې امریکا او پاکستان له يو و بل څخه د طالبانو په وسيله د امتياز اخيستلو پر سره چنې وهي. په دغې چنې کې تر دې دمه پاکستان گټه کړې ده. پاکستان د افغان سولې سره د همکارۍ په بدل کې له امریکا څخه د نغدي او پوځي مرستو تر څنگ په افغانستان کې د هندوستان د نفوذ مخنيوي، د کابل او اسلام آباد د اړيکو نيردې کېدو، او له پاکستان سره د کابل او اوشنگټن د سوداگريزو اړيکو د پراختيا غوښتنه کوي. پاکستان د دې لپاره چې د سولې په روانو خبرو کې پر افغان حکومت او امریکا فشار واچوي او لا ډير امتياز ترلاسه کړي؛ طالبانو ته ويلي چې يواځې له امریکا سره اوربند وکړي او افغان حکومت سره جگړې ته دوام ورکړي.

پای